CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA

REQUERIMENTO Nº        DE 2025
(DO Sr. Deputado Duarte Jr. PSB/MA)

Requer  o  aditamento  do  Requerimento  nº

121/2025, que solicita a realização de audiência

pública  para  discutir  a  criação  de  centros  de

terapia assistida no Sistema Único de Saúde –

SUS,  para  substituir  a  convidada  Sra.  Ana

Cristina  Marques  Martins  –  Gerente  Geral  da

Agência Nacional de Saúde Suplementar – ANS,

pelo  Secretário  de  Atenção  Especializada  em

Saúde do Ministério da Saúde, Sr. Mozart Sales.

                Senhor Presidente,

               Nos termos dos arts. 117, inciso VIII, 255 e 256 do Regimento Interno da

Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  Vossa  Excelência,  ouvido  o  Colegiado  desta

Comissão,  a  substituição da Sra.  Ana Cristina Marques Martins – Gerente Geral  da

Agência  Nacional  de  Saúde  Suplementar  –  ANS,  pelo  Secretário  de  Atenção

Especializada em Saúde do Ministério da Saúde, Sr. Mozart Sales, na audiência pública

destinada a  debater  a  criação de centros  de terapia  assistida  no Sistema Único  de

Saúde – SUS.

JUSTIFICATIVA

A presente alteração se justifica pelo fato de que houve equívoco na indicação

inicial da convidada, uma vez que o tema em discussão insere-se na esfera de atuação

do Ministério da Saúde, e não da Agência Nacional de Saúde Suplementar – ANS.

*C
D2

59
17

19
49

60
0*

RE
Q

 n
.1

32
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

10
/2

02
5

10
:2

5:
33

.6
83

 -
CP

D

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259171949600

CÂMARA DOS DEPUTADOS

A  Secretaria  de  Atenção  Especializada  em  Saúde  (SAES)  é  a  unidade

responsável pela organização do cuidado especializado no âmbito do SUS, abrangendo

procedimentos de média e alta complexidade, incluindo iniciativas como a criação de

centros de terapia assistida.

Nesse sentido, a presença do Secretário de Atenção Especializada em Saúde do

Ministério da Saúde, Sr. Mozart Sales, é imprescindível para contribuir com subsídios

técnicos e administrativos que qualificarão o debate e orientarão as deliberações desta

Comissão.

Assim,  solicito  o  apoio  dos(as)  nobres  pares  para  a  aprovação  do  presente

aditamento.

,  de __________________ 2025.

Deputado Duarte Jr.
(PSB/MA)

*C
D2

59
17

19
49

60
0*

RE
Q

 n
.1

32
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

10
/2

02
5

10
:2

5:
33

.6
83

 -
CP

D

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259171949600

	CÂMARA DOS DEPUTADOS

	Combo Box 1: [Sala das Sessões]
	Combo Box 2: [_____]